Дело №1–122/2020 г. №... 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 27 июля 2020 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Асланова А.Х.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Савельева И.Ю., Филиппова О.О., Тарасова Б.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ст. 264.1 УК РФ,

ФИО2, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, 

ФИО3, ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Также ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Также ФИО2 совершил пособничество путем содействия совершению преступления предоставлением информации и средств совершения преступления в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени до **.**.** ФИО1 и ФИО3, находясь на территории МО МР «...», вступили в преступный сговор на незаконное приобретение в по адресу ... и доставку в МО МР «...» наркотического средства – ... в крупном размере для его последующего сбыта неопределенному кругу лиц, разработали план совместных действий и распределили между собой роли в совершении преступления. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 обязался: приискать по адресу ... лицо, которое окажет ему и ФИО3 содействие в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере; предоставить свои денежные средства для приобретения наркотического средства; после незаконного приобретения наркотического средства забрать его, хранить и доставить на территорию МО МР «...»; совместно с ФИО3 сбыть наркотическое средство неопределенному кругу лиц на территории МО МР «..., получив денежное вознаграждение. В свою очередь ФИО3 обязался после доставки ФИО1 наркотического средства на территорию МО МР ...» расфасовать его и сбыть неопределенному кругу лиц на территории МО МР «...» за денежное вознаграждение. 

Реализуя совместный преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 обратился к ФИО2 с просьбой оказать ему и ФИО3 содействие В приобретении наркотического средства - ... в крупном размере с целью его последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории МО МР «...», на что ФИО2 дал своё согласие 

**.**.** ФИО1 обналичил со своей карты №... ПАО «... ... рублей для приобретения наркотического средства. **.**.** ФИО1 выехал на личном автомобиле «... из пгт. ...» в г. ..., куда прибыл в этот же день и встретился с ФИО2 в его гараже, расположенном по адресу ..., где подтвердил своё намерение приобрести ... грамм наркотического средства ... для последующего сбыта. ФИО2 обязался оказать ФИО1 и ФИО3 содействие в приобретении наркотического средства путём предоставления личного аккаунта интернет - сайта «...», ноутбука «...», в переводе денежных средств для приобретения наркотического средства в крипто-валюту (платёжную единицу «...»), в приобретении ... грамм наркотического средства, после чего передать ФИО1 информацию о местонахождении закладки с наркотическим средством. **.**.** ФИО2, находясь в помещении гаража по вышеуказанному адресу, используя личный ноутбук «...» зашел в личный аккаунт интернет-сайта «...», после чего сообщил ФИО1 о наличии объявления о продаже ... грамм наркотического средства ... по цене ... рублей. Ознакомившись с данным объявлением, ФИО1 сообщил ФИО2 о готовности приобрести указанное наркотическое средство и передал ФИО2 ... рублей для приобретения наркотического средства - .... **.**.** ФИО2 перевёл полученные от ФИО1 ... рублей на свою банковскую карту, затем перевёл их в крипто-валюту (платёжную единицу «...»), после чего приобрёл на интернет-сайте «...» у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство наркотическое средство - ... массой не менее ... грамм для последующей передачи ФИО1 для совместного с ФИО3 сбыта неопределённому кругу лиц на территории МО МР «...» РК.

**.**.** после осуществления платежа ФИО2 получил информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, которую передал ФИО1

**.**.** ФИО2 на личном автомобиле «...», ... доставил ФИО1 к месту нахождения тайника с наркотическим средством, где ФИО1 не обнаружил наркотическое средство. 

**.**.** ФИО2 от неустановленного лица получил новую информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – ...: широта: ..., долгота: ... и фотографию местности и по просьбе ФИО1 в период с **.**.** по **.**.** на своем автомобиле доставил ФИО1 по указанным географическим координатам, где по адресу ... ФИО1 обнаружил тайник с наркотическим средством - ... массой не менее ... грамм. 

В период с **.**.** по **.**.** ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе, периодически употребляя его путем курения, сообщил ФИО3 о приобретении наркотического средства. 

**.**.** ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО3, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выехал на личном автомобиле ... в пгт. по адресу ..., был задержан на 21 километре автодороги «...» сотрудниками УФСБ России по РК. 

**.**.** в период времени с ... до ... в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – ..., массой не менее ... грамм, совместная противоправная деятельность ФИО1 и ФИО3, а также ФИО2 пресечена, в связи с чем довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере неопределённому кругу лиц на территории МО МР «...» ... ФИО1 и ФИО3, а также ФИО2, оказывающему указанным лицам содействие в совершении преступления путём предоставления информации и средств его совершения, не представилось возможным по независящим от них обстоятельствам.

Также ФИО1 **.**.** в период времени до ..., являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицом, подвернутым административному наказанию, достоверно зная о вступившем **.**.** в законную силу постановлении Промышленного судебного участка по адресу ... Республики Коми от **.**.**, в соответствии с которым последний признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми в состоянии наркотического опьянения, в нарушение требований п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, запрещающего управлять транспортным средством в состоянии опьянения самостоятельно управлял автомобилем «...». **.**.** в ... на 21 километре автодороги «...» действия ФИО1 по управлению указанным транспортным средством в состоянии наркотического опьянения были пресечены инспекторами ДПС ОСВ ГИБДД МВД по Республике Коми С2 и С1 При медицинском освидетельствовании ФИО1 на состояние опьянения, проведённом **.**.** в период времени с ... по ... в ГБУЗ РК «Коми республиканский наркологический диспансер» на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения по адресу ... от **.**.** у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения по наличию в моче последнего .... 

Также ФИО2 в период до **.**.**, находясь на территории г. ..., перевёл со своей банковской карты №... ПАО «...» ... рублей в крипто-валюту (платёжную единицу «...») для последующего приобретения наркотического средства - ... для личного употребления без цели сбыта. В период с **.**.** по **.**.** ФИО2 используя личный ноутбук «...» через интернет-сайт «...» приобрёл за ... рублей, переведенных в крипто-валюту (платёжную единицу «...») у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство - ... массой не менее ... грамм, которое забрал в период с **.**.** по **.**.** по полученным географическим координатам и фотографиям местности в районе по адресу ..., прибыв туда и вернувшись в г.... на личном автомобиле ... с указанным наркотическим средством. ФИО2 разместил приобретённое для личного употребления наркотическое средство - ... по адресу ..., где незаконно хранил его до **.**.**, периодически употребляя путем курения. **.**.** в период с ... до ... в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по РК обыска обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - ... массой ... грамм. 

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений при указанных в обвинении обстоятельствах признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе досудебного производства по делу следует, что с Гладким А. знаком со школы, около двух лет назад по предложению ФИО3 неоднократно совместно употреблял .... В **.**.** попросил ФИО2 приобрести для него ... грамм ... ФИО2 согласился, заказал и забрал из закладки в пределах г. Сыктывкара ..., который передал ему через водителя по приложению «...». Он рассказал Гладкому А., что приобрёл ... и планирует его продать на территории по адресу .... ФИО4 предложил ему помощь в продаже .... Он передал Гладкому А. часть (15-20 грамм) ... ФИО3 продал партию наркотического средства и передал ему деньги за реализацию (... рублей за 1 грамм ...). Деньги ФИО3 передавал ему лично, либо переводил на банковскую карту. За помощь в приобретении наркотического средства он передал ФИО2 2-3 грамма .... **.**.** он снова попросил ФИО2 приобрести для него ... грамм .... ФИО5 согласился. Он отправил ФИО2 денежные средства на банковскую карту. ФИО2 заказал ..., передал ему фотографии и координаты закладки с .... Наркотическое средство он забирал с ФИО3, затем у ФИО2 совместно его попробовали. За помощь в приобретении передал ФИО2 2-3 грамма .... Передал ... грамм ... для реализации ФИО3 После сбыта данной партии, ФИО3 по договорённости с ним отдал ему ... рублей за 1 грамм .... **.**.** он снова попросил ФИО2 приобрести ... грамм .... ФИО2 согласился. Отправил ФИО2 деньги. ФИО2 заказал .... За закладкой в окрестностях по адресу ... ездил ФИО2 Через 2 недели он снова обратился к ФИО2 с просьбой приобрести ... грамм .... ФИО2 согласился. Он отправил ФИО2 денежные средства. ФИО2 заказал .... За закладкой в окрестностях по адресу ... он ездил на автомобиле ФИО2 В машине ФИО2 передал ему ... грамм ..., которые он заказывал **.**.**. За помощь он угостил ФИО2 ... граммами .... **.**.** попросил ФИО2 приобрести ... грамм гашиша. ФИО2 приобрёл ... Он приехал в по адресу ... и забрал ... у ФИО2 В реализации гашиша ему помогал ФИО3 **.**.** обратился к ФИО2 для приобретения ... грамм ..., перечислил ФИО2 на карту около ... рублей. Произошла какая-то ошибка и аккаунт ФИО2 заблокировали. Он понял, что деньги не вернет, сообщил об этом ФИО3 **.**.** попросил ФИО2 приобрести ... грамм гашиша. Он согласился. по адресу ... в гараже ФИО2 в интернете увидели объявление о продаже ... на территории по адресу .... Он передал ФИО2 ... рублей. ФИО2 осуществил заказ. С ФИО2 поехали по координатам к месту закладки, взяли .... На представленных следователем аудиозаписях зафиксированы разговоры его с ФИО2 о приобретении наркотического средства. 

Постановлением Промышленного судебного участка по адресу ... Республики Коми от **.**.** он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 30000 рублей штрафа и лишения права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Данное решение вступило в законную силу **.**.**. Водительское удостоверение он сдал в ГИБДД по адресу ... **.**.**, штраф оплатил. В его собственности имеется автомобиль .... В период с **.**.** до **.**.** он употреблял наркотическое средство гашиш. **.**.** следуя на указанной автомашине был остановлен сотрудниками УФСБ России по Республике Коми. В ГБУЗ РК «Коми республиканский наркологический диспансер» было установлено состояние наркотического опьянения. В здании УФСБ России по Республике Коми сотрудники изъяли наркотическое средство - ..., которое хранилось в его куртке. (...).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений при указанных в обвинении обстоятельствах признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе досудебного производства по делу следует, что **.**.**, находясь по адресу ... через Интернет для личного употребления заказал ... грамм гашиша, оплатив ... рублей. Ему пришло сообщение о местонахождении закладки по адресу .... по адресу ... на личном автомобиле он поехал по адресу ... по координатам нашёл наркотическое средство .... На следующий день вернулся в г. .... Данное наркотическое средство хранил по адресу ... до изъятия сотрудниками УФСБ России по РК. Выкурил 4-5 грамм. Наркотические средства для личного употребления приобретал через интернет. Факт употребления гашиша скрывал от родных и друзей. 

Весной 2018 года ФИО1 попросил его приобрести 100 грамм гашиша, поскольку разбил автомобиль и нуждался в деньгах для ремонта. ФИО1 не разбирался в тонкостях приобретения наркотического средства на интернет сайте, а также, у последнего было сложное финансовое положение, двое детей, и он согласился ему помочь. На деньги ФИО1 приобрели наркотическое средство - .... ФИО1 его угостил. Через три недели ФИО1 снова попросил приобрести ... грамм гашиша, сообщив, что приобретённый ранее гашиш сбыл на территории по адресу ... с товарищем А.. Через несколько дней к нему на работу приехал ФИО1 и ФИО3 По такой же схеме он приобрел ФИО1 гашиш, фотографии и координаты места закладки передал ему. За данным наркотическим веществом ... он не ездил. После того как ФИО1 и ФИО3 забрали наркотическое вещество вместе с ним его покурили и ФИО1 передал ему полграмма .... Данное наркотическое средство ФИО1 и ФИО3 сбыли на территории по адресу .... **.**.** к нему снова обратился ФИО1 с подобной просьбой. По этой же схеме он приобрел для ФИО1 гашиш. Закладку забрал в окрестностях г. Сыктывкара, так как ФИО1 не мог приехать. Найденное наркотическое средство спрятал в лесу. Через две недели ФИО1 снова обратился к нему с подобной просьбой. По этой же схеме он приобрел ФИО1 гашиш. Клад с наркотическим веществом находился в окрестностях г. .... Как ФИО1 забрал ... грамм ... не помнит. **.**.** ФИО1 снова попросил его приобрести ... грамм гашиша. Он приобрел наркотические вещества по этой же схеме в окрестностях г. ..., перепрятал в лесу и позднее показал ФИО1 где. За помощь ФИО1 передал ему ... грамм гашиша, который он употребил за один месяц. ФИО1 с гашишем поехал домой, где сбыл его вместе с Гладким А. на территории по адресу .... **.**.** ФИО1 попросил его помочь в приобретении ... грамм гашиша в последний раз. Он согласился. По старой схеме ФИО1 перечислил ему деньги, он заказал партию наркотического средства. Однако его аккаунт заблокировали, сообщив ФИО1 об этом, поняли, что вернуть денежные средства не смогут. **.**.** встретились с ФИО1 в гараже в по адресу .... ФИО1 потребовал от него совершить покупку ... грамм .... Понимая, что ФИО1 от него не отстанет, согласился. ФИО1 дал ему ... рублей, он заказал наркотическое средство. Получил место закладки наркотического вещества и координаты, передал данную информацию ФИО1 и по просьбе последнего отвёз ФИО1 к месту закладки. Нашли плитку .... ФИО1 сказал, что сбывал с ФИО3 1 грамм гашиша за ... рублей. На представленной аудиозаписи зафиксированы разговоры его с ФИО6 о приобретении наркотического средства гашиш (...). 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления при указанных в обвинении обстоятельствах признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе досудебного производства по делу следует, что **.**.** ФИО1 сообщил ему, что намерен реализовать определенную массу наркотического средства ... для получения финансовой выгоды для восстановления автомобиля. Он согласился на предложение ФИО1 оказать ему содействие в реализации части наркотического средства. На тот период времени он являлся потребителем ... на систематической основе, также он сбывал наркотические средства своему окружению. ФИО1 дал ему на реализацию расфасованные в фольгу пятнадцать - двадцать доз ..., весом около 1 грамма каждая, определил цену ... руб. за грамм .... Он реализовал наркотическое средство за семь - десять дней, деньги передал ФИО1 частично наличными, а частично перевел ФИО1 на банковскую карту. ФИО1 с реализованной им партии наркотического средства давал ему около трех раз ... для личного употребления. **.**.** ФИО1 привозил по адресу ... гашиш каждый раз по ... грамм для реализации. Он оказывал ФИО1 содействие в реализации гашиша на тех же условиях. **.**.** ФИО1 сообщил, что он в ближайшее время поедет в по адресу ... на соревнования и планирует в очередной раз приобрести ... на ... руб. для дальнейшей реализации на территории .... Приобретение запланированной партии сорвалось, в связи с аннулированием аккаунта ФИО2 на интернет сайте. Также ФИО1 сообщил, что есть деньги для приобретения ... грамм .... **.**.** ФИО1 по телефону рассказал, как проходят соревнования, а также сообщил: «Приеду, порадую», что означало - едет с партией наркотического средства, которую надо будет реализовать. ФИО1 всегда приобретал наркотические средства через ФИО2 через интернет-сайт. На представленных аудиозаписях разговоры его с ФИО1 о реализации наркотических средств. (...). 

Кроме полного признания вины подсудимыми виновность их подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля С2 следует, что с инспектором ДПС ОСВ ГИБДД МВД по РК С1 оказывал содействие сотрудникам УФСБ России по РК по задержанию автомобиля ... **.**.** под управлением ФИО1, имевшего признаки опьянения и лишенного права управления транспортными средствами. При освидетельствовании ФИО1 в ГБУЗ РК «КРНД» установлено наркотическое опьянение.

Свидетели С15 и С16 в судебном заседании показали, что ... ФИО2 характеризуют с положительной стороны, он добрый, дисциплинированный, помогал им. До **.**.** сын проживал в по адресу ..., затем по адресу ..., в собственности имеет автомобиль «...» и гараж, для приобретения которых брал кредит, они также помогали ему деньгами. Не знали, что он употребляет наркотические средства. 

Из показаний свидетеля С3, данных ею в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в заключении химико-токсикологического исследования ФИО1 от **.**.** указано об обнаружении ..., что является запрещённым наркотическим средством растительного происхождения. Данная группа наркотических средств сохраняется в организме от нескольких дней до трёх месяцев после приема (...). 

Из показаний свидетеля С4, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что **.**.** он с С5 и С6 находился в автомобиле под управлением ФИО1 ..., который задержали на выезде из Эжвы. (...).

Из показаний свидетеля С6, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что **.**.** в учебном центре МЧС вечером по предложению ФИО1 употреблял гашиш посредством курения через бутылку на стоянке учебного центра МЧС в автомобиле ФИО1 За это он передал ФИО1 ... рублей. **.**.** ФИО1 вновь предложил совместно употребить .... Они таким же образом употребили наркотическое средство на стоянке учебного центра МЧС в его автомобиле. **.**.** в 16-17 часов на автомашине под управлением ФИО1 выехали в по адресу .... На выезде по адресу ... возле железнодорожного переезда их задержали сотрудники ФСБ. В машине обнаружили и изъяли 2 бутылки для курения наркотического средства. Им сообщили, что у ФИО1 обнаружили около ... грамм наркотического средства. **.**.** он рассказал ФИО3 о задержании ФИО1 с наркотическим средством. После указанных слов ФИО3 спросил: «А говорили ли ФСБ про него?», он ответил, что не знает, после чего ФИО3 побледнел (...). 

Из показаний свидетеля С5, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что **.**.** в 16-17 часов он с С4 и С6 выехал из города ... в пгт ... на автомашине под управлением ФИО1 и были задержаны сотрудниками ФСБ. В машине обнаружили и изъяли 2 бутылки, используемые для курения наркотического средства. (...). 

Из показаний свидетеля С7, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что подсуимый отзывчивый и жизнерадостный, всегда готов помочь, курил табачные изделия, редко употреблял спиртные напитки. ФИО1 пользовался №№..., №.... ФИО1 имеет кредиты. подсудимый его познакомил с ФИО2 (...).

Из показаний свидетеля С8, данных ею в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ФИО1 – ..., может охарактеризовать его как добросовестного, честного, отзывчивого, заботливого человека. Он хороший семьянин, любит детей. Всегда готов помочь людям. В состоянии наркотического опьянения его не видела. (...).

Из показаний свидетеля С9, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ФИО2 целенаправленный человек, никогда не сидит без дела и всегда к чему-то стремиться. ФИО2 курит и употребляет спиртные напитки. Неоднократно замечал ФИО2 в состоянии наркотического опьянения. ФИО2 является активным потребителем .... Он лично видел, как ФИО2 пять раз употреблял .... Они вместе его раскуривали с помощью специального устройства (бульбулятора). ФИО2 угощал его .... **.**.** он ездил с ФИО2 на автомобиле последнего в по адресу ... на два дня. (...).

Из показаний свидетеля С10, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ФИО2 умный, работящий человек, курит табачные изделия, употребляет спиртные напитки. **.**.** в гараже ФИО5 показал коробок с двумя комочками чёрного и светлого цвета, сообщив, что это гашиш. Он попросил у ФИО2 один кусочек, ФИО2 разрешил забрать его. Он сказал ФИО2, что лучше купит. ФИО2 озвучил стоимость такого кусочек гашиша ... рублей. **.**.** утром он приехал к ФИО2 на работу. ФИО2 передал ему кусочек гашиша в фольге. С **.**.** по **.**.** он в по адресу ... раскурил .... **.**.** узнал, что ФИО2 задержали сотрудники УФСБ России по Республике Коми (...).

Из показаний свидетеля С11, данных ею в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что гашиш является наркотическим средством, острое привыкание к которому не возникает, в основном происходит психическое привыкание. В случае отказа от употребления данного наркотического средства у потребителя возможно возникновение нарушения сна, раздражительность, снижение настроения. Количество потребляемого наркотического средства - ... зависит от индивидуальных особенностей организма человека. В среднем человек может принять от 0,5 до 2 грамм наркотика. При этом употребление 2 грамм в день возможно только при наличии примесей. Человек может употреблять по 2 грамма гашиша в день регулярно, если он имеет большой стаж непрерывного употребления данного наркотического средства и большую толерантность, но при употреблении данной дозы наркотического средства будут ярко выражены клинические признаки употребления наркотических средств, а именно: нарушение поведения, расширение зрачка, покраснее белков глаз, тремор пальцев рук, повышенная потливость, нарушение координации движений. При ежедневном употреблении побочные эффекты у человека неизбежны и будут заметны визуально (...).

Из показаний свидетеля С12, данных им в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что **.**.** он с сотрудниками УФСБ России по РК с участием сотрудников ДПС и представителей общественности на 21 километре автодороги ... в 17 часов остановили автомобиль ... под управлением ФИО1 В ходе обследования транспортного средства обнаружили две бутылки емкостью 0,5 литра «Кубай» со следами вещества коричневого цвета. В Управлении ФСБ России по Республике Коми при понятых у ФИО1 в куртке обнаружили, в том числе, наркотическое вещество гашиш, пластиковый контейнер с кусочками спрессованного вещества коричневого цвета, электронные весы. ФИО1 сообщил, что ... он приобрёл при помощи ФИО2 При проведении обыска в жилище ФИО2 обнаружили, в том числе, спрессованное вещество коричневого цвета, завёрнутое в фольгу; бутылку с прожженным дном с пластиковой ручкой; спрессованное вещество коричневого цвета, которое находилось в кастрюле, которая лежала в холодильнике; пакет с остатками белого вещества; канцелярский нож; электронные весы. (...).

Из показаний свидетеля С13, данных ею в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ранее встречалась с ФИО2, он добрый и спокойный, очень мягкий и легко поддаётся чужому влиянию. С 2016 года заметила у ФИО2 очень красные глаза. ФИО2 сказал, употребил какое-то наркотическое средство. (...).

Из показаний свидетеля С14, данных ею в ходе досудебного производства по делу и оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что брат ФИО2 добрый, отзывчивый, ответственный, дисциплинированный человек, всегда готов придти на помощь любому человеку, активно занимается спортом, очень любит природу, ходит за грибами и ягодами, на охоту и рыбалку. ФИО2 курит табачные изделия и редко употребляет спиртные напитки. В состоянии наркотического опьянения его не замечала. (...).

Виновность подсудимых подтверждается также данными, содержащимися в письменных материалах уголовного дела:

- рапорт от **.**.** об обнаружении в действиях ФИО1 и неустановленного лица признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.»г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, зарегистрированный в книге №... УФСБ РФ по РК за №... (...);

- протокол обследования транспортных средств от **.**.**, согласно которому из автомобиля ФИО1 «..., изъяты две пластиковые бутылки (...);

- протокол личного досмотра ФИО1 от **.**.**, согласно которому изъяты: спрессованное вещество коричневого цвета в виде плитки, пластиковый желтый контейнер, содержащий три кусочка спрессованного вещества коричневого цвета, электронные весы, кошелек с 5 банковскими картами, флеш-накопитель, мобильный телефон «Honor», бумага с записями (...);

- рапорт от **.**.**, согласно которому установлено, что **.**.** ФИО2 в по адресу ... приобрел наркотическое средство ... массой не менее ... гр., после чего с указанным наркотическим средством прибыл в г. ..., по прибытии данное наркотическое средство хранил по месту проживания по адресу ..., до **.**.**, в ходе обыска вышеуказанное наркотическое вещество изъято, зарегистрированный в книге №... УФСБ РФ по РК за №... (...);

- рапорт от **.**.** об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, зарегистрированный в КУСП ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару №... (...);

- определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от **.**.** (...);

- протокол №... о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от **.**.** (...);

- протокол №... об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством от **.**.** (...);

- постановление мирового судьи Промышленного судебного участка по адресу ... Республики Коми от **.**.**, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу **.**.** (...);

- акт медицинского освидетельствования от **.**.**, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (...); 

- справка о результатах химико-токсикологических исследования от **.**.**, согласно которой у ФИО1 обнаружены ... ... (...);

- акт медицинского освидетельствования от **.**.**, согласно которому у ФИО2. установлено состояние опьянения (...); 

- справка о результатах химико-токсикологических исследования от **.**.**, согласно которой у ФИО2 обнаружены ... (...); 

- явка с повинной ФИО1 от **.**.**, что он приобрел наркотическое средство в г. ... и перевозил его домой, подробности сообщит при допросе (...); 

- протокол получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от **.**.** (...); 

- явка с повинной ФИО2 от **.**.**, что **.**.** содействовал ФИО1 в получении наркотического средства (...);

- явка с повинной ФИО3 от **.**.**, что в период времени до **.**.** совершил действия, направленные на сбыт наркотического средства – ... по адресу ... (...);

- протокол обыска от **.**.**, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу ... обнаружено: спрессованное вещество коричневого цвета, бутылка с прожженным дном, телефон «...», 2 банковские карты, металлическая кастрюля со спрессованным веществом коричневого цвета, ноутбук «...», телефон «...», квитанция о взносе ... рублей на карту ФИО2, пакет с остатком вещества белого цвета (...);

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска у ФИО2 (...);

- сведения ПАО «...» от **.**.** о движении денежных средств ФИО2 и ФИО1 (...);

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрено движение денежных средств по счетам счета ФИО2 и ФИО1, отражены переводы между ФИО1, ФИО7, ФИО3, переводы ФИО2 денежных средств в крипто-валюту (...);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от **.**.** СО УФСБ России по РК (...);

- постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от **.**.**, **.**.**, **.**.**, согласно которым рассекречены постановления судьи ВС РК от **.**.** №...сс, №...сс, от **.**.** №...сс о проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» от **.**.** со стенограммой телефонных переговоров ФИО2 (...); 

- протокол осмотра и прослушивания фонограмм от **.**.**, согласно которому осмотрены три оптических диска, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, ФИО3 и ФИО2, свидетельствующие о причастности их к незаконному обороту наркотических средств (...);

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены две банковские карты и телефон «...», изъятые у ФИО2 (...);

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены: листок бумаги, флеш – накопитель, 5 банковских карт, телефон «...», изъятые у ФИО1 (...);

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрено приложение «Яндекс. Карты» по адресу: http:// yandex.mars, откуда получено местонахождение участка местности по адресу ..., где ФИО1 и ФИО2 обнаружили наркотическое средство – ... **.**.** (...);

- сведения ООО Т2 Мобайл» от **.**.** о тарификации соединений абонентского номера ФИО2 ...);

- протокол осмотра документов от **.**.**, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера ... ФИО2 за период времени с **.**.** по **.**.**, где зафиксированы сведения о местонахождении ФИО2 в момент приобретения наркотического средства – ... **.**.** по адресу ..., **.**.** по адресу ...);

- сведения ПАО «МТС» от **.**.** о тарификации соединений абонентского номера ФИО2 ...

- протокол осмотра документов от **.**.**, согласно которому ...);

- сведения ПАО «МТС» от **.**.** о тарификации соединений абонентского номера ФИО3 ...);

- протокол осмотра документов от **.**.**, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера ... ФИО3 за период времени с **.**.** по **.**.**, где зафиксированы сведения о местонахождении ФИО3 в момент приобретения наркотического средства – ... **.**.** ФИО2 и ФИО1, также общение ФИО3 с ФИО1 (...);

- сведения ПАО «МТС» от **.**.** о тарификации соединений абонентских номеров №..., №... (...);

- протокол осмотра документов от **.**.**, согласно которому ...);

- сведения ПАО Банк «...» от **.**.** о банковском счете ФИО1 (...);

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств ФИО1 по счетам ПАО Банк «...» (...);

- сведения ПАО «Сбербанк России» от **.**.** о банковском счете ФИО1 (...);

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «...» ФИО1, где имеется информация от **.**.** по снятию ... рублей (...);

- протоколы осмотра предметов от **.**.**, согласно которым осмотрены сейф-пакеты №... №... к заключению эксперта№... от **.**.** к заключению эксперта№... от **.**.** (...); 

- протокол осмотра предметов от **.**.**, согласно которому осмотрены пакеты с предметами к заключению эксперта №... от **.**.**, №... от **.**.** ...);

- протоколы осмотра предметов от **.**.**, согласно которым осмотрены пакеты с предметами к заключению эксперта №... от **.**.** к заключению эксперта№... от **.**.** сейф-пакет №№... к заключению эксперта№... от **.**.** (...);

- протоколы осмотра предметов от **.**.**, согласно которым осмотрены пакеты с предметами к заключению эксперта №..., №... от **.**.** (...);

- сведения УКОН МВД по Республике Коми от **.**.** о средней стоимости 1 грамма гашиша на территории Республики Коми (...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...);

- заключение эксперта №... от **.**.**, согласно которому ...). 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу и достаточны для вынесения приговора. 

Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку они получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований сомневаться в объективности и обоснованности выводов экспертов, являющихся компетентными специалистами, которые ответили на все поставленные вопросы, подтвердив свои выводы результатами проведенных исследований, описанием примененных методик судом не установлено. 

Действия ФИО1 и ФИО3 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Также действия ФИО1 судом квалифицируются по ст. 264.1 УК РФ, как нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Действия ФИО2 судом квалифицируются по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Также действия ФИО2 судом квалифицируются по ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как пособничество путем содействия совершению преступления предоставлением информации и средств совершения преступления, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Изъятые наркотические вещества входят в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от **.**.** N681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Количество изъятых наркотических средств определено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение. Установлено, что ФИО1 и ФИО3 действовали совместно и согласованно, с единым умыслом, для достижения общего результата, распределяли роли преступления. Об этом свидетельствуют показания ФИО1, ФИО3, ФИО2 показания свидетелей и исследованные материалы уголовного дела. 

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в совершении преступлений, кроме полного признания ими своей вины, подтверждается показаниями свидетелей С3, С2, С4, С6, С5, С9, С12, С11, С10, С13, которые получены в соответствии с требованиями УПК РФ, логичны, последовательны, согласуются между собой и с данными, содержащимися в письменных материалах уголовного дела. 

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства, стадию, степень общественной опасности преступлений, совершенных, в том числе, в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность, учитывается фактическое участие каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние на характер и размер возможного вреда. 

Судом принимаются во внимание данные о личности подсудимых.

ФИО1 ... ранее не судим. .... 

ФИО2 ..., ранее не судим. .... 

ФИО3 ..., ранее не судим. ... 

По отношению к содеянному суд признает ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по каждому преступлению суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, явки с повинной по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО3 признаются также наличие у обоих двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени фактического участия каждого в совершении преступления, размера и вида наркотического средства, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьи, состояния их здоровья, дохода и трудоспособности, суд приходит к выводу, что достижение целей и задач уголовного преследования и уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ и ст. 6 УПК РФ, в том числе исправление ФИО1, ФИО2 и ФИО3, предупреждение совершения новых преступлений невозможно в условиях без изоляции их от общества. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. Основания для применения положений ст. 64 УК РФ нет. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 73 УК РФ ФИО3 судом не установлено.

С учетом имущественного положения ФИО1, ФИО2, ФИО3 и их семей, возможности получения ими заработной платы или иного дохода, стадии преступления, не имеется оснований для назначения им дополнительного наказания в виде штрафа. 

Также не установлено оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ и не назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 32, 33, 34, 35, 43, 47, 49, 56, 58, 60, 61, 62 ч.1, 66 ч.3, 67, 69, 71, 72 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ст. 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы;

по ст. 264.1 УК РФ в виде 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

В соответствии с ч. 2,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний с учетом требований ст. ст. 71, 72 УК РФ окончательно назначить ФИО1 восемь лет один месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде трех лет лишения свободы;

по ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде семи лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 восемь лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему семь лет семь месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. Время содержания ФИО2 под стражей с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. Время содержания ФИО3 под стражей с **.**.** до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- ...

... 

...

...

...

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденными в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих их интересы.

Судья - ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва